(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto às Secretarias Municipais Competentes, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, Para Que seja realizada intercessão junto às

operadoras de telefonia, visando viabilizar, com urgência, a implantação de uma torre

de telefonia móvel na localidade de Retiro, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 agosto de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

O objetivo desta indicação é viabilizar, com urgência, a implantação de uma torre de

telefonia móvel na localidade de Retiro, garantindo cobertura de sinal para atender às

necessidades básicas de comunicação da população

A localidade de Retiro enfrenta sérias dificuldades de comunicação devido à

ausência de cobertura de telefonia móvel, situação que impacta diretamente a qualidade de

vida dos moradores. A impossibilidade de efetuar e receber chamadas, inclusive para

serviços essenciais, como polícia, ambulância e bombeiros, colocando em risco a

segurança da população.

Além das emergências, a falta de sinal também prejudica atividades cotidianas, como

contato com familiares, comunicação profissional e acesso a serviços bancários e

governamentais que dependem de conexões móveis. Em um cenário cada vez mais

dependente da tecnologia, garantir o acesso à telefonia celular é assegurar direitos básicos,

promover inclusão social e favorecer o desenvolvimento local.

A implantação de uma torre telefônica em Retiro é, portanto, uma medida urgente e

indispensável, que atenderá não apenas às necessidades de comunicação, mas também à

segurança, à economia e ao fortalecimento da comunidade.

Diante do exposto, reforço a urgência na adoção de medidas que viabilizem a

implantação de uma torre de telefonia móvel na localidade de Retiro, garantindo à

população o direito fundamental à comunicação. Tal iniciativa representa não apenas um

avanço tecnológico para a comunidade, mas também um compromisso com a segurança,

a dignidade e o desenvolvimento dos moradores.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-08-15T14:25:41-0300